Nunc deinceps videamus qui sunt goti et unde originem habuerunt.

[Vi]

Sciendum est, preterea, quod goti habuerunt originem a Magog, filio lafet, et
exierunt de quadam insula que est in mari occeano sub plagua septentrionali,
nomine Suecia,. Hii, iuga septentrionali, scilicet regna in montes, acceptantes,
regna* Scia, id est, Scocia montibus, ardua, id est, alta, possederunt,.** Et ab
incolatu illius terre Scite et Gete vocati sunt; unde in ipsorum laudem, cum
voluissent magis mori quam in bello vinci ab inimicis, dicit poeta: mortem
contempnunt laudato vulnere goti,. Et goti, interpretacio nominis ipsorum

lingua nostra, fortitudo sonat..

Nam, per nimia probitate et fortitudine, Scitiam optinuerunt. Velassum,
regem egipti, prelio fuguaverunt et totam Assiam subiuguarunt. Harum* que
vocantur Amazonem, femine relicte a viris suis, armis bellicis claruerunt et

% Al manuscrit, “et condicione terre”. A part de la correccié d“et”, no es pot
referir a la fundacié de la terra. Ha de dir-hi 140 anys després de la fundaci6 de
Tarragona. Els altres testimonis ho deixen clar.

¥ Aquesta xifra lliga amb els 610 anys esmentats al capitol anterior, perd no
amb I'any 455 que doéna com a final de la dominacié romana.

* Fragment molt confds, sens dubte provinent d’un passatge corrupte. El sentit
hauria de ser que anaren cap al nord i van posseir un regne a les altes
muntanyes. La situacid a Escocia és una confusio.
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partem Assie subiacerunt, Armeniam, Siriam, Ciciliam®®, Gualaciam
domuerunt.

Preterea Thelefus, rex gotorum, vicit grecos, occidit Thesandrum et insequtus
fuit Ulixem in bello troiano. Cirus, rex famosus, a Tamari, regina gotica, fuit
occissus. ldapsis, rex, et filius eius Xerces®®, ab Antigo, rege gotorum, victi in
bello fuerunt. Cum his, Alexander contendere noluit, Hospiria®’ rex
pertimuit, Cessar exoruit. Troyam irruerunt, Italiam vastaverunt, Romam
ceperunt, Veronam hedificaverunt, nomen inponentes quasi Ve’ Romam, in
odium romanorum. Guallis sunt ingressi, Ispaniam sunt adepti, ubi sui inperii
statum locaverunt, >

Nam, peragratis fere omnibus, et obtentis Asie [et]* Europe provinciis,
Ispaniam quasi paradissum Domini omnibus aliis terris et provinciis
pretulerunt, nam ipsa, ad modum paradissi* terestris, rivis, fluminibus et
fontibus irriguatur in maiori parte, Et preterea, fecunda fructi[276v]bus,
amena variis arboribus et fructibus, deliciossa picibus, clamosa venacionibus,
gulossa armentis et gregibus, superba equis, comoda mulis, privilegiata
civitatibus et castris, curossa vino, decens pane, dives metallis, gulossa siricis,
preciossa gemmis, auro sublimis, dulcis mellibus, copiossa oleo, leta croco,
precellens ingenio, audax in prelio, pollens eloquio, fertilis in omnibus. Nulla,
enim, in felicitate similis, nulla in municionibus comparabilis, pauce
magnitudinis equalis, in libertate precipua, in fidelitate preciossa, in audacia
singularis.*°

Prefatam, itaque, terram Ispanie goti venerabiles, dimissis aliis mundi
provinciis, precipue elegerunt, cum talibus talis patria deceret. Nam ipsi erant
naturaliter magnitudine audaces, et non solum in armis spectabiles, sed in
omni armorum experiencia singulares, ingenio faciles et subtiles, in
proposito providi et constantes, gestu et habitu approbati, viribus

* HrH “Ciliciam”.

* Hi ha una confusié. HrH “Darius, filius Ydaspis, et filius eius Xerses...” (I, IX,
60).

3) Seguint la HrH (I, IX, 61-62) i la seva font (Historia Gothorum, cap. 2), hi
hauria de dir “...hos Pirrus, rex, pertimuit,...” No hi apliquem la correcci6é perque
I'error transcendeix a B: “...Speria rey n’ach paor...”.

* “Uae Romam!”, interjeccio, ‘Ai de Roma!’.

* Els altres testimonis esmenten Toledo.

“ Al marge, “Nota nobilitates Ispanie”.
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precellentes, statura ardui et proceri, corpore validi, manu prompti,
membris aperti, disposicione compositi*, colore albi . Hii, etiam, a dicto
philosopho omnium liberalium artium fuerunt edocti et, etiam, philosophia
theorica et pratica et omni sciencia naturali.

V1]

Preterea, tempore procedente, sub era CCCLXXXIX, Gudila episcopus,
prefatus gotos legem docuit christianam et scripturas novi et veteris
testamenti, et, ab ipso, babtismi graciam susceperunt.

Preterea, sicut dictum est, cum goti Ytaliam devastassent, adversus Romam
prelium inceperunt, obsessamque, magne cladis inpetu irruerunt et
irrumperunt sicque urbs cunctarum gentium victrix a gotis triumphis sub
Alerico, rege ipsorum, victa subcubuit et captiva. Goti, autem, cum Alerico
rege eorum, tante fuerunt clemencie quod omnibus indulserunt qui ad

sanctorum ecclesias confugissent, vel qui nomen Domini invocassent..

Capta est, igitur, Roma ab Alerico rege, anno MCLXIIII condicionis sue,, nam
tot annis duraverat a die qua fuerat hedificata usque ad diem qua goti ceperunt
eam, scilicet MCLXIIII. Et tempore quo fuit capta currebat incarnacione*,
scilicet CCCCXII talem incarna[277rJcionem. Tenebamus tunc anni Domini
CCCCXII.

Preterea goti Placidam, Theodosii inperatoris filiam, sororem Archadii et
Honorii inperatorum, cum ingenti auri et argenti thesauro ceperunt, adeptis
multis opibus romanorum. Tercia die, eversa urbe et incensa in partibus, suis
incliti spoliis et victoria recesserunt,.

Denique non post multos dies Alericus, rex prefatus, propria morte est
defunctus; et, eo sepulto, Asculfus, consanguineus eius, ad regni fastigium est
assumptus, era CCCCXLIX, et regnavit annis sex, Hic, suscepto regno,
rediens Romam si quid remansit totum abrassit more consumencium
locustarum, imperatore Honorio sibi ressistere non valente cuius sororem
Placidam quam goti Rome ceperant tum propter nobilitatem tum etiam*
propter pulcritudinem sibi matrimonialiter copulavit.